In nomine Domini, amen. Anno Incarnationis ejusdem
millesimo trecentesimo quinquagesimo octavo, et octava
die mensis junii, domino Johanne, Dei gratia Francorum
rege regnante, noverint universi, presentes pariter et
futuri, quod congregato............eevuuenn s ... [con]silio ville
Balneolarum (1) in operatorio Rostagni de Albanhaco,
draperii, videlicet nobilibus viris Rostagno Parrerii, con-
domino Balneolarum et vicario ejusdem ville pro magni-
fico et potente viro domino Guillermo [de Belloforti],
milite, vicecomite Turenne (2), domino dicte ville de
[Balneolis]; Rostagno de Balneolis, milite, condomino
Balneclarum; et discreto viro Petro Danielis, regente
jurisdictionem curie domini Bertrandi de Balneolis, mili-
tis, Bertrandi Parrerii, domicelli, et Lucie, uxoris nobilis
Poncii de Sabrano, condominerum dicte ville Balneola-
rum ; n[obilibu]s viris Bertrando de Mondevilla, Rostagno
de [Alban]haco, Paulo Fromagerii et Stephano Cellonis,
procuratoribus universitatis dicte ville; ac etiam probis
hominibus infrascriptis, videlicet magistro Raymundo
Bonihominis, notario ; Raymundo Columberii, Guillermo
seevenresinerenieenannsenn., Delli, Petro Alberti, alias de Fargia;

(1) Bagnols.

(2) Guillaume Rogier de Beaufort, neveu du pape Clément VI, époux
d’Eléonor de Comminges, acheta en 1330 la vicomté de Turenne de sa
belle-sceur Cécile, comtesse de Comminges et d'Urgel, vicomtesse d’Ager
et de Turenne. Le roi Jean, pendant son séjour & Villeneuve-lez-Avignon,
en décembre 1350, lui confirma les priviléges de la vicomté de Turenne,
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Petro Cocti, Drogolio Fabri, Rostagno Lhanterii, Johanne
Cocti, Guillermo Boysseti, Raymundo .............. anhacii ;
magistris Andrea de Cruce, Francisco Poncii, notariis,
Jacobo Bruneti,' Raymundo Decani, Guillermo Paneti,
Johanne ....ovceiervrennies ...ato, Duranto de Cadinhaco,
Arnaudo de Albanhaco, Guxllermo Paschalis, Guillermo
Juvenelli de Balneolis, et pluribus aliis. Prenominati,
inquam, condomini nominibus quibus supra et etiam
nomine aliorum condominorum absentium dicte ville,
DECNON cvvvvrrierenninnnns et proceres supradicti pro evidenti
utilitate et comodo dicte ville et jurium municipalium
ejusdem ac rei publice, concorditer statuerunt et ordina-
verunt et statuta et ordinationes infrascriptas observari
penitus voluerunt in dicta villa et ejus territorio et.........
TP in modum qui sequitur infrascriptum.

(1]

In primis autem statuerunt, voluerunt et ordinaverunt
quod macellarii (1) dicte ville Balneolarum macellum
mundum teneant; et nullas carnes leprosas pro sanis,
nec suem (2) pro porco vel taurinas pro bove ; nec carnes
......... vreeres PO oevivnveeeon... tempore vendere non possint
nec debeant in eodem. Item, carnes corruptas et infirmas
in macello publico ubi et alie carnes [venduntur] vendere
non debeant neque possint. Et quod nulla animalia au-
deant bocare seu inflare (3) donec pellis fuerit amota, et
ea amota eis liceat ponere ......c...uveee. spatulam a[bs]que
bocatione (h)oris, nec infra renes ponere aliquid vel
sarcire, nec cum pellibus dictas carnes occisas causa
vendendi involvere, (4) et hoc sub pena viginti solido-
rum turonensium, applicanda pro medictate dominis

(1) Lea bouchers.

() De la truie.

(3) Souffler avec la bouche.

(4) Toutes ces preacriptions ont pour but d'éviter des contagions mor-
bides.
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dicte ville, et pro alia medietate Karitati dicte [ville],
totiens quotiens defficerent in predictis.

[11]

Ttem, statuerunt et ordinaverunt quod nullus macella-
rius audeat aliqua animalia sanguinare seu interficere in
foro Balneolarum, nisi prius acciperet et levaret sangui-
nem eorumdem. Et si sanguis exiens a dictis [animalibus]
sparsus fuerit, ille macellarius qui dictum sanguinem
sparserit teneatur dictum sanguinem levare. Et sangui-
nem animalium que interficient de mane teneantur proi-
cere (1) et portare extra muros Balncolarum hine ad
horam tercie [istius] diei; nec de animalibus que inter-
ficient post d[ict]am horam in eodem sero, teneantur pro=-
hicere et portare ut supra, sub pena viginti solidorum
turonensium, applicanda ut supra.

[111]

Ttem, statuerunt quod [nu]llus sit ausus prohicere seu
dimittere in macello seu mercato bannas, capita anima~-
lium, budellos, (2) nec aliquam sordem sub) pena predicta
applicanda ut supra.

(1v]

Item, quod nullus macellarius audeat interficere ani-
malia quecumque in loco ubi possint impedi transitus
aliafru]m personarum dicte ville vel aliarum personarum
venientium ad dictum mercatum, sub pena predicta
applicanda ut supra.

[vl

Tten, statuerunt et elegerunt in dicta villa tres probos
homines juratos, scilicet Guillermum Tenca, Johannem

(1) Pour projicere.
(2) Des bouts d’aile.

VIle Sgrue, T. XII, 1889. 3
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Fabri et Rostagnum ............... , de Balneolis, ad cognos-
cendum et respiciendum de carnibus sanis, corruptis et
infirmis, et sanguine et sordibus supradictis. Et si inve-
nirent vel cognoscerent ipsas carnes corruptas, ille qui
€AS .ruvaninnnns erit amittat ipsas carnes, et nichilominus
solvat pro pena viginti solidos, applicanda ut supra.

[v1]

Item, statuerunt quod dicti macellarii teneantur et de-
beant collocare locum sui banqui (1) et botigarum suarum,
ad ordinationem procuratorum ville Balneolarum et dicto-
rum trium deputatorum, sub pena predicta, applicanda ut
supra.

[VII]

Item, statuerunt quod nullus macellarius audeat tenere
in macello seu mercato nisi tantum modo unum banqum
in quo faciat suum macellum. Quod si faceret, amitat alia
banqua et nichilominus solvat pro pena viginti solidos
turonensium, applicanda ut supra.

[VIII]

Ttem, statuerunt quod nullus macellarius audeat tenere
banqum in dicto macello nec accipere seu eligere locum,
nisi continuaret dictum macellum, salvis pro duobus men-
sibus quibus contingeret eos ire ad suas mercaturas vel
nundinas, (2) et nisi per infirmitatem excusarentur. Quod
si facerent, amitant dictum banqum et solvant dictam
penam, applicandam ut supra. Et quod ipsum banqum
domini et procuratores dicte ville alteri macellario tra-
dere possint vel alias ordinare pro libito voluntatis.

[1X]

Item, quod nullus audeat vacuare ventres animalium
infra muros Balneolarum nec extra dictos muros, nisi per

(1) Etal.
(2) Foires.
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spatium decem cannarum, (1) sub dicta pena applicanda
ut supra.

[X]

Item , statuerunt quod macellarii vendentes carnes
mutoninas et bovinas debeant tencre sua banqua , facien-
do dictum macellum, a carreria de Terralho (2) usque ad
car[re]riam de Payrolaria (3), et a dicta carreria usque
ad hospitium Petri Saducani ordinate subtus invannos (4)
hospitiorum que ibi sunt. Nec dicta bancca ultra pilaria (5)
que ibidem sunt transire debeant neque pussint nisi per
unum palmum (6) , et hoc suh dicta pena applicanda ut
supra. Et si indigerent largitate hoc faciant procuratores
predicti, et etiam de cavilheriis (7) aptandis.

[XI]

Item, quod macellarii vendentes carnes porcinas salssa-
tas sive ressantes (8) et etiam ovinas, teneantur eas ven-
dere ettencre sua bancca subtus bestalinum (9) hospitii
Guillermi Fornerii , quod est in dicto macello ; et quod
alias carnes ibi vendere non debeant neque possint , sub
pena predicta et amissione carnium applicanda ut supra.

[XII]

Item, quod quisque macellarius tenere debeat suum
banccum, faciendo dictum macellum, ut premissum est,

(1) La canne de Montpellter, qui était I'elément des mesures agraires
de Bagnols avant la Révolution, avait 6 pieds, 1 pouce,5 lignes de lon-
gueur, soit 1w, 937,

(2) La rue de 1a terraille.

(3) La rue de la chaudronnerie.

(4) Les auvents, ou plutdt les galeries vodtées qui bordent le rez-de-
chaussée des maisons.

(5) Les piliers sur lesquels reposent les voltes des galeries.

(6) Le pan, mesure de Nimes, valait Ov, 247, Mesure de Montpellier, il
valait 0=, 248,

(7) Supporis en saillie, comme les porte-manteaux.,

(8) Salées ou fralches.

(9) Etable,
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in loco ubi nunc habet ; nec alibi debeat permutare, nec
alias carnes ibi vendere, nisi per modum superius decla-
ratum, et hoc sub pena dictorum viginti solidorum turo-
nensium, applicanda ut supra.

[XII1]

Item, quod nullus macellarius audeat interficere ani-
malia nisi in macello vel botiga, et quod ipsa animalia
veniant cum eorum pedibus ad macellum, sub pena pre-
dicta applicanda ut supra.

[XIV]

Item, statuerunt quod nulla persona faciens trippariam
sit ausa vacuare ventres infra rivum fontis de Balneolis,
nec abluere ipsas trippas a pontilhari (1) Johannis Ar-
mandi, per quod intrant animalia ad dictum fontem, ver-
sus ipsum fontem, sub pena decem solidorum turonen-
sium et amissione triparum, ordinando et deputando spe-
cialiter ad hec exequenda Hugonem Decani et Johannem
Armandi.

[XV]

Ttein, statuerunt quod quisque , cujuscumque conditio-
nis existat, debeat tenere carrerias mundas in suis fron-
teriis (2), nec ibidem femoracia tenere debeat neque pos-
sit, sub pena decem solidorum turoneusium applicanda ut
supra. Et quod femoracia que nunc sunt amovere debeant
infra quindecim dies proximos, sub eadem pena appli-
canda ut supra,

[XVI]

Item, statuerunt quod nullus sit ausus in vallatis (3)
murorum Balneolarum projicere animal mortuum , vel

(1) Portail.
(2) Facades.
(3) Fossés.
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carnes, seu aliquam caranhadam (1) aliquo tempore ; sed
extra dicta vallata, per spatium centum cannaruin proicere
teneantur, nec eas prohicere teneantur propeitinera rega-
lia (2) per spatium triginta cannarum a dicto itinere com-
putandum, sub pena viginti solidorum turonensium, ap-
plicanda ut supra.

[XVII]

Ttem, quod nulla persona sit ausa abluere pannos infra
abeuratorium dicti fontis a pontilhari dicti Johannis
Armandi versus ipsum fontem sub pena quinque solido-
rum turonensium, applicanda ut supra.

[XVII]

Item, statuerunt quod nullus sit ausus dicere injurias
procuratoribus ville Balneolarum, sub pena viginti soli-
dorum turonensium applicanda ut supra pro qualibet vice
fallita. (3)

[XIX]

Item , statuerunt quod quicumque pices (4) capiens
infra jurisdictionem et districtum dicte ville Balneola-
rum , non audeat neque possit vendere dictos pices nec
alibi transportare. nisi infra dictam villam Balneolarum,
sub pena dictorum viginti scolidorum turonensium , et
amissionne picium et ingeniorum (5), applicanda ut
supra.

[XX]

Item, statuerunt quod nullus revenditor emere audeat
aliquos pices nec aliquos fructus infra dictam villam
Balneolarum et ejus territorium , donec lapsa hora

(1) Charogne.

(2) Chemins royaux, grandes routes.
(3) Pour chague delit.

(4) Pour pisces, poissons.

(5) Engins de péche.
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tercie (1), sub pena viginti solidorum turonensium et
amissione rerum sic emptarum, applicanda ut supra.

[XXI]

Item, quod nullus sit ausus vendere pices putritos vel
infectos in dicta villa Balneolarum. Quod si faceret, ami-
tat dictos pices et solvat pro pena viginti solidos turonen-
sium, applicanda ut supra.

[XXII ]

Item, quod nulla persona sit ausa capere vites nec
scindere aliqua ligna in vineis vel possessionibus alienis,
sub pena quingue solidorum turonensium de die, et de
nocte sub pena decem solidorum turonensium , pro qua-~
libet vice fallita, applicanda ulb supra. Et nichilominus
cum illo sic deliquenti per dominum sub cujus jurisdic-
tione degerit inquiratur.

[XXIII)

Item, quod nulla persona sit ausa rastellare vel fenay-
rare in pratis seu deffensis alienis quandiu ibi erunt
moloni feni (?), neque plumare irossas (3) dicti feni , sub
pena decem solidorum turonensium applicanda ut supra.

[XXIV]

Item, quod nulla persona sit ausa mitere, tenere, seu
custodire animalia quecumque in stipulis (4) alienis

“(1) L'Eglise avait divisé la journée en quatre termes de trois heures
chacun : prime, & six heures du matin ; tierce, a neut heures ; none, 2
midi ; vépres, de trois heures du soir & six heures, L’heurs de tierce,
commengant & neuf heures du matin, ne prenait fin qu'a midi. Les reven-
deurs ne pouvaient donc rien accaparer avant midi. Cette prescription
était dans I'intérét des consommateurs,

(2) Tas de foin.

(3) Enlever les brins de foin qui sortent des trousses, réseaux de cordes
qui servent au transport du foin,

(4) Chaumes, champs moissonnés.
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quamdiu erunt ibi garbe, sub pena decem solidorum turo-
nensium applicanda ut supra.

[XXV]

Item, quod nulla personna sit ausa capere seu colligere
nuces, amicdala vel alios fructus in arboribus alienis,
neque capere seu colligere agresta neque herbas nec rasi-
mare (1) in vineis alienis, donec lapso festo sancti Mi-
chaelis, sub pena, de die, quinque solidorum turonen-
sium, et de nocte sub pena decem solidorum turonensium,
applicanda ut supra. Et, nisi solvere posset, quod ponatur
in costello. (2)

[XXVI]

Item, quod nulla persona sit ausa inmittere, tenere
vel custodire animalia caprina, bovina vel ovina, seu alia
quecumque, aliquo tempore in pratis, devesiis et vineis
alienis sub pena, pro quolibet animali grosso, duorum so-
lidorum turonensium, et pro quolibet animali minuto, sex
denariorum turonensium, applicanda ut supra.

[XXVII]

Ttem, quod nulla persona sit ausa capere seu colligere
olivas de oliveriis alienis, donec lapso festo Nativitatis
Domini, sub pena quinque solidorum turonensium, appli-
canda ut supra.

[XXVIII]

Item , statuerunt quod [nullus] macellarius , faciendo
suum macellum, tenere debeat banccum nisi de sex pal-
mis in longitudine. Quod si fecerit, amitat banccum , et
nichilominus solvat penam viginti solidorum turonen-
sium, applicanda ut supra.

(1) Grapiller.
(2) Pilor1,
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[XXIX ]

Item, statuerunt quod nullus sit ausus furnare (1) vine-
rios (2) seu cannas (3) alicnas , nec capere ibi cuniculos
sub pena sexaginta solidorum turoncnsium et amissionis
ingeniorum, applicanda ut supra. Et nichilominus inqui-
ratur cum eo.

[XXX]

Item, quod quisque annualim, in introytu messium et
vindemiarum, dcheat cspeyregare (4) suam fronteriam in
itineribus extra villam sub pena quinque solidorum turo-
nensium, applicanda ut supra.

[XXXI]

Item, quod quisque annuatim, in festo Pasche Domini,
usque ad mensem septembris, debat scobare (5), qualibet
die sabbati, et tenere mundam suam fronteriam infra
villam, sub pena quinque solidorum turonensium, appli-
canda ut supra.

[ XXXIT ]

Item, quod nullus [sit] ausus venare (6) de nocte sub
pena viginti solidorum turonensium et amissionis inge-
niorum, applicanda ul supra.

[ XXXIIT]

Item, quod nullus sit ausus facere ramatas in taber-
nis (7) sub pena decem solidorum turonensium , appli-
canda ut supra.

(1) Briler au four.

(2) Sarments.

(3) Roseaux.

(4) Epierrer.

(5) Balayer.

(6) Pour venari, chasser.

(7) Rameaux, branchages devant les cabarets. Cf. I'art LVI, I'art. XII
des criées de 130, ci-dessous, et mes Coutumes de Lunel, art. XXX VIII.
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[XXXIV]

Ttem , statuerunt ut supra quod nullus audeal capere
neque tradere seu liberare vinum cum barralibus (1), nisi
ante barralia essent scandalhata et signata signo domino-
rum (2), sub pena viginti solidorum turonensium , appli-
canda ut supra. Deputando ad ea signanda et scandalhan-
da Raymundum Andree, broquerium (3) de DBalneolis,
qui exhigere et habere valeat pro quolibet barrali duos
denarios turonenses etnon ultra.

[XXXV]

Ttem, quod nullus sit ausus, infra villam Balneolarum
et ejus districtum, tenere furonum (4) neque furam (5),
donec lapso tempore duorum annorum proxime venien-
tium ab hodie computando, sub pena viginti solidornm
turonensium, applicanda ut supra, et amissionis ipsius
animalis.

[ XXXVI]

Ttem, statuerunt quod si per animalia bovina vel ovina
aliqua dampna data fuerint in vineis seu aliis possessio-
nibus alienis, et probari non poterit cujus sint illa ani-
malia, quod omnues illi de Balneolis qui habent seu habe-
bunt de hujusmodi animalibus seu similibus per que dicta
dampna data fuerint, ipsa dampna et penam decem soli-
dorum turonensium solvere et esmendare teneantur. Que
pena applicetur ut supra.

(1) Barral, mesure de capacité pour le vin usitée & Bagnols. Le ton-
neau contenait 5 barraux, le barral 28 pois, le pot 2 pichds, le piché 2
feuillettes.

(2) Les barrawx seront timbrés aux armes des seigneurs. A remarquer
le verbe scandalhare, synonyme de signare.

(3) Brequier, boisselier, fabricant de seaux et de baquets.

(4) Pour furonem, furet.

(3) Clest encore un furet, peut-étre femelle,
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[XXXVII]

Item, statuerunt quod manguanerie (1) usque ad sex-
tam partem paste (2), totiens quotiens panem coquere
voluerint in furno, facere tenea[n]tur denariatas dicte
paste, et [de] medietate residui duplenos, et de alia medie-
tate quaternales (3). et hoc sub pena decem solidorum turo-
nensium, applicanda ut supra.

[ XXXVIII]

Item, quod nullus fornerius audeal scindere nec capere
ligna seu fornilham (4) in nemoribus seu vineis alienis
sub pena viginti solidorum turoncnsium de die et de
nocte sub pena quadraginta solidorum turonensium, ap-
plicanda ut supra. ’

[XXXIX ]

Item, statuerunt quod nullus bannerius (5) neque ser-
viens (6}, aut eorum uxores vel liberi seu familiares, sit
ausus capere fructus alienos seu eos colligere et sibi appro-
priare. Quod si fecerint, solvant pro qualibet vice decem
solidos, applicanda ut supra.

[ XL]

Item, quod nullus sit ausus tenere nec teneri facere seu
custodire , nec mitere infra territorium seu districtum
dicte ville, durante tempore viginti annorum proxime

(1) Revendeuses de pain, du roman manganicr.

(2) PAte du pain.

(3) Cet article prescrit aux manganieres d'affecter le sixidme de leur
pite & des pains d'un denier (denariatas), la moitié des cing sixiemes
restants, soit deux sixiémes et demi, a des pains de deux deniers (duple-
nos), et les autres deux siziémes et dem: a des pains de guatre deniers
(quaternales).

(4) Peut bois dont on fait des fagots pour le four.

(5) Baunier, garde-terre.

(6) Sergent.
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venientum, aliqua animalia caprina nec¢ yrcina (1), nisi
macellarii boccarie dicte ville, quibus liceat cuilibet tene-
re et custodire quinquaginta de ipsis animalibus in qua-
libet septimana et non ultra, pro faciendo dictum macel-
lum. Et quod ipsi macellarii ipsa animalia tenere et
custodire debeant infra garrigas pacuorum (2) dicte ville
et non alibi, nisi infra vias publicas transeundo, eundo
et redeundo, et excepta etiam una capra pro barula (3),
que continue duci debeat per stacam (4). Et si quis contra-
rium fecerit, solvat nomine pene, pro quolibet animali,
duos solidos turonensium pro qualibet vice , applicanda
ut supra.

[XLI]

Item, statuerunt quod nullus sit ausus, durante tem=
pore viginti annorum proxime venientium , in territorio
seu districtu dicte ville, tenere ultra quatuor vaccas ara-
torias et vitulos earum tetannos (5). Et si plures tene-
rent, solvant pro quolibet animali et pro qualibet vice,
nomine pene, decem solidos turonensium, applicanda ut
supra.